11.3 Редакция 11.08
Техническая информация · RUS
Компенсатор из нержавеющей стали EKO
•	 Обеспечивает надёжную работу трубопроводов
и оборудования за счёт компенсации температурных
расширений и деформаций за счет сжатия
•	 Многослойное исполнение сильфона обеспечивает

EKO 40  
EKO 50  
Пример заказа
EKO 25RA
Обозначение Описание
EKO Компенсатор из нержавеющей стали
15, 20, 25, 32, 40, 50 Номинальный диаметр
RI Rp-внутренняя резьба
RA R-наружная резьба
11
EKO, ES · Редакция 11.08
Выбор
3.2 Компенсатор из нержавеющей стали с фланцевым
присоединением EKO..F
3.2.1 Обозначение компенсаторов из нержавеющей стали
с фланцевым присоединением EKO..F
Габаритная длина – см. Технические данные.
F 10P 100P -Z
EKO 25  
EKO 32  
EKO 40  
EKO 50  
EKO 65  
EKO 80  
EKO 100  
EKO 125  
EKO 150  
EKO 200   
EKO 250  
EKO 350  
Пример заказа
EKO 200F100P
Обозначение Описание
EKO Компенсатор из нержавеющей стали
25, 32, 40, 50, 65, 80, 100, 125, 150,
200, 250, 350 Номинальный диаметр
F PN 10, pe макс. 10 бар
10P PN 16,  pe макс. 1 бар
100P PN 16, pe макс. 16 бар
-Z Горячая гальванизация
12
EKO, ES · Редакция 11.08
Выбор
3.3 Гибкий шланг из нержавеющей стали ES
3.3.1 Обозначение гибких шлангов из нержавеющей стали ES
RA F 500 800 1000
ES 8    
ES 10    
ES 16    
ES 20    
ES 25    
ES 32    
ES 40    
ES 50    
ES 65    
ES 80    
ES 100    
Пример заказа
ES 32RA800
Обозначение Описание
ES Гибкий шланг из нержавеющей стали
8, 10, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 65, 80,
100 Номинальный диаметр
RA  R-наружная резьба
F Фланец по EN 1092-1
500, 800, 1000 Длина [мм]*
* Другие длины по запросу
13
EKO, ES · Редакция 11.08
4 Информация по проектированию
Если компенсатор из нержавеющей стали EKO или
гибкий шланг из нержавеющей стали ES применяют-
ся в агрессивной окружающей среде, рекомендуется
установка дополнительной защиты, например термо-
усаживаемой трубы.
4.1 EKO
FPFLFL
  3 DN   3 DN
Между двумя жесткими или скользящими опорами мож-
но устанавливать только один компенсатор.
Расстояние между компенсатором и жесткой опорой
FP или скользящей опорой FL ≤ 3 DN.
Концы участков трубопроводов следует снабдить
жесткими опорами, которые будут компенсировать
осевое напряжение, внутреннее напряжение компен-
сатора и силу трения скользящих опор.
A L
A = угловые, L = поперечные – см. Технические данные,
Размеры EKO..R или Размеры EKO..F. Предваритель-
ное смещение компенсатора не должно превышать 50
% от угловых и поперечных перемещений.
FL FP
Погашение вибраций: чтобы исключить возможность
образования дополнительных перемещений, компен-
сатор  следует монтировать как можно ближе к вибри-
рующему агрегату. Сразу же закрепите трубопровод
за компенсатором на скользящей опоре FL или жест-
кой опоре FP, несвязанных с вибрирующим агрегатом.
ES
ES
Точка опоры
При наличии вибраций во всех направлениях следу-
ет встроить второй компенсатор под прямым углом к
первому.
Для компенсации осевых напряжений следует поза-
ботиться о достаточной устойчивости вибрирующе-
го агрегата.
Максимальная амплитуда колебаний от 5 до 10 % пога-
шаемых перемещений – см. Технические данные, Раз-
меры EKO..R или Размеры EKO..F.
14
EKO, ES · Редакция 11.08
WL-HT
Определить предварительное смещение для возмож-
ных удлинений или сжатий:
V = D x (0,5 -
tE - tmin )tmax - tmin
V	 = предварительное смещение [мм],
D	 = величина компенсации перемещений [мм],
tE	 = температура окружающей среды [°C],
tmin	 = минимальная рабочая температура [°C],